
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:s.orlandi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento

Dott. Sergio Verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - ANAC - FINANZIAMENTO
PER LA COPERTURA DEI COSTI DI  FUNZIONAMENTO AI  SENSI  DELLA LEGGE N.
266/2005 - IMPEGNO SPESA EURO 410,00

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P2807 del 
18/07/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 10  Pr 5 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103005 / 12
CDR DPT0201
Impegno n. 5235/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

VISTO l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11
agosto  2014,  n.  114,  che disponeva  la  soppressione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti

2



pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  ed il  trasferimento dei  compiti  e  delle  funzioni  all’Autorità
nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa
Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.);

VISTO in particolare il comma 8, del d.l. 90/2014, che ha disposto, altresì, che “Allo svolgimento dei
compiti di cui ai commi 2 e 5, il Presidente dell’A.N.A.C. provvede con le risorse umane, strumentali
e finanziarie della soppressa Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

visto l’articolo 222,  comma 12,  del  decreto legislativo n.  36/2023 che rinvia  a quanto  stabilito
dall’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 lasciando, pertanto, invariato il
sistema di autofinanziamento dell’A.N.AC. previsto ovvero che «..... ai fini della copertura dei costi
relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina annualmente l'ammontare delle
contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le
relative modalità di riscossione, ...»;

che, pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 le spese di
funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici sono poste a carico del mercato di
competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

VISTA legge di stabilità 2023, approvata dal Parlamento con legge 30 dicembre 2023 n. 213;

VISTA la legge “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale
per il triennio 2024-2026”, approvata dal Parlamento e, in particolare, lo stato di previsione della
spesa del ministero dell’Economia e delle Finanze da cui risulta (cap. 2116) che all’A.N.AC. venga
assegnata la somma di  € 11.198.408,00 per l’esercizio  2024,  la somma di  € 9.066.405,00 per
l’anno 2025 e la somma di € 9.314.880,00 per l’anno 2026;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 65, della legge 266/2005 prevede che le deliberazioni con le
quali sono fissati i termini e le modalità di versamento sono sottoposte al Presidente del Consiglio
dei Ministri, sentito il Ministro dell’Economia e delle Finanze, per l’approvazione con proprio decreto
entro venti  giorni  dal  ricevimento e che, decorso tale termine senza che siano state formulate
osservazioni, dette deliberazioni divengono esecutive;

VISTA la Deliberazione dell'Autorità n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, commi 65
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”;

RITENUTA,  pertanto,  la  necessità  di  coprire,  per  il  1  quadrimestre  dell’anno  2024,  i  costi  di
funzionamento dell’Autorità, per la parte non finanziata dal bilancio dello Stato, mediante ricorso al
mercato di competenza nel rispetto comunque del limite massimo dello 0,4 per cento del valore
complessivo del mercato stesso così come previsto, dall’art. 1, comma 67, della legge 266/2005;

ritenuto  necessario  impegnare  l'importo  di  €  410,00  per  il  pagamento  dei  MAV  relativi  al  1^
quadrimestre 2024 con riferimento ai quali è stato possibile quantificare la spesa solo a seguito
dell'emissione dei MAV medesimi;

che il Servizio n. 1 del Dipartimento II, come centro di costo dell'intero Dipartimento, si occupa del
pagamento dei contributi ANAC per tutti i RUP sia del Servizio n. 2 "Viabilità zona Nord" che del
Servizio n. 3 "Viabilità zona Sud" del Dipartimento II;

che l'importo di € 410,00 è relativo a tutte le procedure di gara svolte dall'intero Dipartimento II da
parte di tutti i RUP incardinati nello stesso dal 01 gennaio 2024 al 30 aprile 2024;

3



che in data 18.07.2024 è stata richiesta al competente Uffcio di Ragioneria la variazione POG per
l'importo di € 410,00 dal Capitolo 103132 art. 2 (MASTRA – 0000) cdr 9210 cdc dpt0201 esercizio
2024 al Capitolo 103005 art. 12 (ANAC – 0000) cdr 9210 cdc dpt0201 esercizio 2024;

che in pari data è stato comunicato dal competente Ufficio di ragioneria il caricamento della 
variazione richiesta;

dato atto della tempestività con la quale la stazione appaltante è tenuta a versare il contributo a
favore dell'Autorità così  come previsto dalla citata delibera che dà indicazioni  circa le modalità
attuative dell'art 1 commi 65 e 67 della Legge 266/2005;

Preso atto che la spesa di euro 410,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103005 /12 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 410,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

4



DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la corresponsione, a favore dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione A.N.A.C., della somma di € 410,00, come contributo previsto dall'art. 1
comma  65  della  Legge  n.  266/2005,  per  la  copertura  dei  relativi  costi  di  funzionamento
relativamente al primo quadrimestre gennaio-aprile 2024;

2. di stabilire che al pagamento si provvederà secondo le modalità operative deliberate dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C.;

Di imputare la spesa di euro 410,00 come di seguito indicato:

Euro  410,00  in  favore  di  AUTORITA'  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  A.N.A.C.  C.F
97584460584 VIA MARCO MINGHETTI, 10 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103005 / 12 DPT0201 24011 2024 5235

3. di stabilire che al pagamento si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va
del  Dipartimento  II  Viabilità  ed  Infrastrutture  viarie  con  l’invio  alla  Ragioneria  della  Città
metropolitana di Roma Capitale dei MAV acquisiti regolarmente vistati e liquidati.

5



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6


		2024-07-23T09:26:21+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-07-23T18:41:43+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-07-23T18:49:16+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




